

ژب پوهنه !

د پښتو لغوي تصور

فقه اللغة چې په اروپايي اصطلاح کې فيلالوژي او په پښتو کې ژب پوهنه" بولو، يو خوږ علم دی، او ډېر دقيق مباحث لري او د ژبو ځينې کلي قواعد او شامل او مشترک اساسونه بيانوي، زه غواړم، چې کله کله ددې علم ځيني مباحث د کابل مجلې لپاره د پښتو ژبې له تطبيقانو سره وليکم. چې هم د مجلې علمي رنگ خوندي سي، او هم ځيني ذوقمندان مخصوصاً د ادبياتو د فاکولتې شاگردان دغه ولولي، په دې مقاله کې به زه د ژبې پر تصور لږ څه بحث وکړم:

تطور او بڼتلو ته وايي، چې يو شی له يوه شکله په بل ډول واوړي، په فقه اللغة کېني تطور هغه تدريجي تحول او اوښتنه ده، چې په ډيرو زمانو کېني د کلماتو ظاهري شکل او معني ته ورپېښېږي.

لکه ژوندي موجودات چې د ژوندانه په مختلفو دورو کېني نوی اشکال مومي، او د تکامل په سير کېني خپل شکل ته تغيير ورکوي،

لغات او کلمات هم دغسي اوږي، او تر مخصوصو قواعدو او شرايطو لاندي تبديليږي، او لکه نور موجودات تل د تدريجي تحول او انتخاب طبيعي او بقای اصلح تر اساسو لاندي تغيير مومي، سياسي حوادث او انقلابات او طبيعي عوامل کلماتو ته نوي اشکال او نوي معاني ورکوي، او د انسانانو د اوضاعو سره سم د محيط شرايط پر ژبو او کلماتو باندي حکمراني کوي.

ددې خبري د اثبات لپاره دا لاندي مثالونه ولولي :

(۱) بېړخ :

د پښتنو يو معروفه قبيله ده، له قديمه دا کلمه پر دغه قوم اطلاق کېده، يو وخت په دې قوم کښي فتح خان بېړخ پيدا سو. او هند ته ولاړ، هلته دده سره شېپته بېړخ ملگري وه، نو دا مشهوره سوه چي فتح خان او دده شېپته بېړخي ولاړل، او په هند کښي ئې خانونه قرباني کړل. د دوي د ملگري داستان او د فتح خان او راييا قصه مشهوره سوه، په دې علت د بېړخ کلمه چي صرف د يوه قوم نوم و، هم متطوره سوه، او ورو ئې ملگري او همکار او مله معاني هم وموندل، مگر دا کلمه په هغه ځاي کښي استعمالېږي، چي يو څوک خپل مقابل او دده ډله غندي نو وايي : پلانی دده بېړخي داسي او هسي کوي ...

دا د هغه تصور مثال و، چي اصلي کلمه پاته وي، مگر په معنا کښي پر مخصوص ځای لږ څه تحول راغلی وی. ددغه ډول تصور مثال د (شاهد) کلمه ده، چي په عربي کښي د ليدونکي په معنا د شهود له رېښې څخه، مگر په پارسي کښي وروسته د معشوق او محبوب مفهوم وموند، د شاهد شرعي او فقهي معنا بېله ده، اولغوي معنا ئې بله ده، خود پارسي د شاعرانو شاهد بل څوک دی. حافظ وايي :

در کار گلاب و گل حکم ازلی این بود

کان شاهد بازاری وین پرده نشین باشد

دپارسي دهقان کلمه د مغولو تر عصره هم پر آريايي نجيب زادگانو او د مخکو او کلو پر مشرانو اطلاقېده، د هرځای مشر ته ئې دهقان وايه (دهگان). عرب چي ايران ته راغلل د ايرانيانو ملوک طوايف ئې (دهاقين) وبلل، ځکه چي د مخکو خاوندان دوي وه، نو وروسته دا کلمه پر مطلق زارع او کبترگر هم اطلاق سوه، فردوسي چي هر ځای دهقان راوړي مقصد ئې لومړۍ قديمه معنا ده، مثلاً:

زگفتار دهقان بياراستم

بدین خویشان را نشان خواستم

مگر اوس دا کلمه زموږ په پاړسو کښي په دوهمه معنا معروفه ده، او په پښتو کښي ددې کلمې تصور بل رنگ لري، ځکه چي پارسي ويونکي خلک اکثر زارع وه، او هم دهقانان ددوي مشران وه، او دوی به پارسي وبله، نو په پښتو کښي دا کلمه مغلغه سوه، هم صورتاً هم معنا.

پښتنو د پارسي دهگان او د عربي دهقان (دېگان) کړ (جمع: دېگانان) دوی اوس دېگان مطلق پارسي زبان بولي، او هر څوک چي پاړسو وايي دوي وايي: دېگان دی. د پښتنو دغه مخصوصه معنا گویا ددې قديمي کلمې دريم تصور دی.

د آريايي ژبو (نماز، لمونځ، لمانځل) هم له دغه قسمه دي، پخوا نماز د زردشت په مذهب کښي يو مخصوص عمل و، بيا نو د اسلام د عربي (صلات) پر ځاي استعمال سو، او په پارسي پخواني نثر کښي د احترام په معنا راغلی دی:

مثلاً: نماز (عربي صلات پر ځای) فرخي وايي:

ياد آنشب کان شمه خويان طراز
 بطرب داشت مرا تابه گه بانگ نماز
 نماز د مطلق احترام او تکریم په معنا فردوسي وايي :
 زمين رابوسيد وبردش نماز
 همنی بود پيشش زمان دراز

(شهادت)

گردیزی ليکي : چون امير رابدیدند همه نماز بردند و خدمت
 کردند (زين الاخبار) د غزنوي دورې نویسنده گان اکثر نماز بردن د
 احترام په معنا استعمالوي، بیهقي ډېر ځله داسي مثالونه لري.
 په پښتو کښي هم لمانځل د لمانځه (صلات) اداء کولو په معنی
 راغلی او هم مطلق احترام دی.

دوست محمد کاکړ وايي :

شپي ئې تیری په لمانځو وي
 په ژړا اوپه نــــارو وي

يادا چي وايي :

یوه ورځ جهاد افضل
 تر کلو کلو لمانځل

دلته د صلات معاني لري، مگر په لاندي مثالونو کښي مطلق
 احترام نیایش هم دی، خوشحال وايي :

خدای هغه په دواړو کونو دي نمځلي
 چي په ورځ ئې عدل و داد په شپه نمځونه

په دې ډول (نماز، لمونځ، لمنځل، نمونځ، نمځل) له یوې رېښې
 څخه نژدې کلمات دي، اودعربی صلات اومطلق احترام په دواړو
 معناوو استعمال سويدي، او د لغوي تصور تر اثر لاندي راغلي دي.

(۲) : داسي هم پېښېږي چي اصلي کلمه په هغه خپل اصلي شکل له منځه ووزي، او له هغې رېښې څخه په بل شکل بله کلمه په بله معنا راووزي لکه :

(پارټوا) په قديمه زمانه کښي يو خراساني قوم و، دا کلمه په څو زره کاله کښي سره وسولېده او په پای کښي د (پهلوان) کلمه له دغې رېښې څخه پيدا سوه، چي په پارسو کښي معنا دلاور او شجاع ده فردوسي وايي :

يکي پهلوان بود، دهقان نژاد

دلير وبرزگ وخرد مند وراډ

په پښتو کښي دداسي تطور مثالونه ډير دي، مثلاً (پار) اصلاً (ورم - پندیدن) و، پخپله په مجرد ډول اوس دا کلمه نه استعمالېږي، خو رېښې ئې په (پارسوب) او (سرپارې) کښي پاته دي چي په پارسي (کله چرگ) ورته وايي.

(ښکلا) پخوا (جمال) و، تر متوسطينو پوري لا دغه کلمه ژوندۍ وه، مگر وروسته له استعماله ولوېده، او هرځای ئې (ښکلی) د (جميل او زېبا) په مفهوم تر اوسه پاته دی.

(۳) : دطور په ميدان کښي يوه کلمه بالکل مري، او هيڅ اثر ئې په ژبه کښي نه پاتېږي.

مثلاً : په پخواني پارسو کښي (پاژ) يوه مخصوصه مذهبي زمزمه وه، او (برسم) هم د نړۍ لرگي دسته وه، چي دغه دواړه په زردشتي مذهب کښي استعمالېده، لکه :

پرستننــــده آتـش زرد هـشت

همی رفت با پاژ و برسم بمشت

اوس دغه دواړي کلمې مړې دي، د پښتو (بنځ) يعني خلقت (اتل) يعني پهلوان (من) يعني (اراده) مخور (سرخروئي) پلن (پياده) او نور ډېر کلمات چې زر کاله پخوا ژوندي وه، او د قدماؤ په اشعارو کښي راغلي دي، اوس مړه دي، او د ژبي تصور دا کلمات له منځه ايستلي دي.

(۴) : په کلمه خپله زړه معنا هم ساتي او دمحيط له تصور

سره سم يوه بله نوې معنا هم مومي، ددې مثال په پارسي کښي (شوڅ) دی چې په پخواني ادب کښي د (چرک) معنا درلوده، بيا نو د گستاخ په معنا وگرزېده، وروسته ئې د دلبر او نازک طبع معاني هم وموندل، د لومړۍ معنا مثال لکه خسروي چې وايي :

اگر شوڅ بر جامه من بود

چه باشد دلم او طمع هست پاک

د دوهمي معنا مثال ، حافظ وايي :

شوخي نرگس نگر که پيش تو بشگفت

چشم دريده ادب نــــگاه ندارد

د دريمي معنا مثال ، نظامي وايي :

شوخي که به غمزه کمينه

سفتي نه يکي هزار سينه

(۵) : په مستقيماً د خپل احتياج په سبب له نورو ژبو

څخه کپ مټ بعضي کلمات اخلي ، او عينا ئې په هغه معنا استعمالوي ،

چي په دې جمله كښي ټول عربي ديني او مدني او علمي لغات شامل دي، چي پښتو او پارسي دواړو ځني اخیستي دي، مثلاً: زكوت، حج، قرآن، آخرت، مدنیت، شكل، معنی، اسم، فعل او نور ...

(۶): **للي ژبي څخه بعضي لغات را اخلي، او هغه په ځان كښي حل كوي، او په خپل رنگ كې رنگوي، چي د عربو په اصطلاح "معرب" ورته وايي، او كه پارسي گډ سوي وي، مفرس ئې بولي، مور هم ددې اصطلاح لپاره "مفغن" جوړ كړيدی.**

مفغناټ په پښتو ژبه كښي له هندي ژبو او پارسي او عربي او توركي څخه ډېر دي، مثلاً د عربي قميص په لړ تغيير (كميس) سو، او دې ته مفغن وايي.

د تصور عوامل :

لكه چي تاسي ولوستل، په ژبه كښي تصور يو طبيعي كار دی، چي د احتياج له سببه تر مختلفو عواملو لاندې پر ژبه راځي، لكه د انسانانو نور شيان چي تل تصور كوي، دغسي هم ژبي سره اوږي، او هره ژبه په تدريج ځان له نوي محيط سره سموي، او دانسانانو په احتياجاتو سره سم تغيير كوي، ځكه چي د انسان احتياجات په هر ځاي كښي يو نه دي، نو هر ځای ژبه د هغه ځای له اړتياو سره سمېږي، او هم له دغه جهته د ژبو لهجې پيدا كيږي، مثلاً: آريايي ژبي پخوا سره يو وې، مگر اوس ډيري ژبي پكښي جوړي سوي او اشكال ئې سره مختلف دي.

که یو سړی یوه هندي ژبه واوري، او بیا پښتو او پارسي او انگلیسي واوري، کورټ دا گمان نه کوي، چې دغسي مختلفي ژبي به له یوې رېښې څخه راوتلي وي، مگر فقه اللغه دا ثابتوي چې ددغو ژبو اصل یو دی، ژبي ته چې کوم تصور ورپېښېږي تر دوو عواملو لاندې وي :

(۱) طبیعي عوامل :

د تصور طبیعي عوامل دغه دي : د زمانې تېرېدل، جغرافیایي محیط، د انسان مزاجي او روحي مشخصات.

دا درې عوامل په دې ډول یوله بله سره تړلي دي، چې د انسان مزاجي او روحي احوال دده جغرافیایي چاپېره پیدا کېږي، یو انسان چې مثلاً : په توده هوا کېني ژوند کوي، دده اخلاق او عادات دهغه محیط سره برابر وي، او د ساړه محیط خلک بیا بل راز ژوندون، نور مزاجه او روحيات لري. نو لکه جغرافیي محیط چې دانسان پر مزاجي او روحي احوال اثر کاندې دغسي هم د زمانې مرور پر جغرافیي محیط باندې اغېزې کوي. مثلاً : یو وخت ښايي یو جغرافیي محیط یو راز آب وهوا ولري، او ډېر باراني او لندبل ځای وي، مگر ډېره زمانه وروسته ښايي چې هغه ځای وچ سي، او د برودت او حرارت احوال ئې بالکل الیش سي. نو هغه تعابیر چې په یوه لاندې، ساړه ځای کېني د ژبي لپاره لازم وه، په وچ، تاوده ځای کېني ضرورت نلري، له دې جهته باید هغه تعابیر او لغات او کلمات ورک سي، او پر ځای ئې د اوږدې زمانې په تېرېدو نور ضروري او حیاتي تعابیر او کلمات ودرېږي، مثلاً : په پښتو کېني د ډېري اقسام خورا ډېر نومونه لري او د پښتنو د جغرافیي محیط اثر دی، ځکه چې دوي په غرو کېني ژوند کاوه او هلته ډیري ډیري

وي، لابښ، پرېښه، کرکنده، ډبره، سخر، کاني، تيره، شگه، گوسه. غرگی، شاخه، او نور د ډبرو د اقسامو نومونه سته، مگر د (رېگ) لپاره دوي يو نوم درلود، چي اوس مهجور اومتروک دي، او بنايي چي دا نوم هغه وخت ډېر معروف و، چي پښتنو د کندهار جنوب ته تر سيستانه په ريگستان کښي ژوندون کاوه، دا نوم (سال) دی.

(۱۱) غیر طبيعي عوامل :

چي سياسي، ديني، فني، علمي علل دي، او دا ټول هم په ژبو کښي ځيني تطورات پيدا کوي، له ژبي څخه ځيني لغات باسي او ځيني په نښاسي.

په دغو عواملو کښي هم زمانه ډېر اثر لري، سياسي انقلابونه، او مذهبي تحولات، او د علومو او فنونو تکامل په اوږدو زمانو کښي پېښيري.

د تطور اشکال :

لکه چي ومو ويل : ژبي تر طبيعي او غير طبيعي اسبابو لاندي تطور کاندي، او نوي کلمات او لغات او معاني پکښي موندل کيږي، د لغوي تطور ځيني عمده او مهمي لپاري دغه دي :

۱. د کلماتو د شکل اوښتنه.
۲. د کلماتو د گړدي معنا اوښتنه.
۳. د کلماتو د يو څه معنا اوښتنه
۴. د يوه لغت اوښتل په بل لغت

۵. د يوه لغت بالکل ور کېدل.
۶. له نورو ژبو څخه ځيني کلمات په بله ژبه ننوتل.
- لاندي به ددغو شپږو ليارو شرح واورئ :

(۱) ځنګه خپل شکل اړوي؟

د پخوانيو ژبو کلمات او الفاظ درانه او په ويلو کېني گران او بېدون وه، د افعالو او نومونو حرف ئې هم مشکل و، نو انسان چې تل راحت غواړي، د گرانو او درنو کلماتو له ويلو ژبه خلاصوي، او هغه آسانه کوي، ثقل په سپکه تبديلوي، او د ژبي ځني قيود له منځه باسي.

له پخوانۍ پارسي او اوستا څخه اوسنۍ پارسي پيدا سوېده، پخوا ئې پاچا (خشائيه) باله، له دې درانه نامه څخه (شاه) سپکه کلمه وزېږېده، او ارتخشتر نوم په (اردشير) سپک نامه بدل سو د اوستا نومونو علاوه پر تذکیر، تانيث، افراد، تثنيه، جمع نور اته حالته درلوده، چې دغه حالات ئې په پارسي کېني ورک سول، او ژبه ساده او آسانه سوه، دغسي تحولات په ژبو کېني په لاندي ډولو پيدا کېږي:

الف: د هغو اصواتو تراش خوړل :

چې ځني اصوات له منځه ور کېږي، يعني نه ويل کېږي، ځکه چې د هغو اصواتو ويل گران وي، مثلاً: په انگليسي کېني Night نايټ شپه ده، چې دمنځ Gh دوه حرفه ئې نه ويل کېږي او تراشل سوېدي، د پارسي (و) معدوله هم دغسي دی، لکه په (خوان) کېني چې نه ويل کېږي، په پښتو کېني همدغسي کلمات ډير دي، چې سپک سوېدي، لکه: هډ ډيره چې (هډيره) وايو، يا لاس توني چې (لستوني) بولو، يو وخت (هسک) آسمان و، بيا يو (من) ورسره زيات سو، هسکمن او دا

کلمه سپکه سوه، (آسمان) ځيني جوړ سو، سورا په پهلوي کښي (اسپ وار يا اسپ بار) و، او په پښتو کښي (اسپ وري) و، چي وروسته له دې نه (سپور يا سور) جوړ سو، د پهلوي ژبي اکثر لغات په پارسي کښي سپک سول، مثلاً: پرستوک = پرستو سو، داناک = دانا سو، سمب = سم او دمب = دم سو، اپاک = با، او اپر = بر، او اشناک آشنا سو.

ب ډله منځه وتل :

د ځينو حروفو مخارج د زمانې په مرور اوږي، او دا هم د جغرافي عواملو اثر وي، مثلاً: د آب وهوا او بتل، د انسان مزاج او عضلات او اعضاء سره اوږي، له دې جهته ځيني اقوام بعضي اصوات اداء کولای سي، او ځيني ئي نسي اداء کولای.

کله يو قوم په يوه راز آب وهوا کښي ژوند کوي، چي له هغه ځايه ولاړ سي، نو نوي جغرافي محيط پر دوی اثر وکړي، او د ځينو حروفو اصوات بل راز سي، مثلاً: انگليسان چي له انگلستانه امريکا ته ولاړل، ددوي په ژبه کښي يو تحول پيدا سو، او د ځينو حروفو مخارج بل راز سول، چي د انگلستان له لهجې څخه ډېر فرق لري، په اوستا کښي ځيني مخارج وه چي اوس په پارسي کښي نسته، لکه (ڼ) او مشدد (ش) چي دا دواړه اوس په پښتو کښي (ڼ - ښ) په اصواتو موجود دي، او د پښتو ځينو حروفو مخارج هم په مختلفو محيطو کښي اوښتي دي، لکه (ږ، ښ) چي د کسې غره پر هاخوا (ژ، ش) ته نژدې اوازونه لري، او بيا درنيري، څو چي (گ، خ) ته په خيبر کښي را رسيږي، او دا هم خاص د جغرافي محيط اثر دی.

کله يو قوم له بل قوم سره گډ سي، اود گډون په اثر ځيني مخارج له ژبي ووزي، يا نوي پکښي پيدا سي، مثلاً: د (ق، ح) مخارج چي د

عربو د آمیزش په سبب په آریایي اقوامو کېني پیدا سول، اصلاً ددوي په ژبو کېني نه وه، پښتانه په ننگرهار کېني (ق) په خورا عربي ډول اداء کوي، پر کېدل وایي. تر دې حده چې زموږ یو ننگرهارۍ دوست دې ته ټینګ و، چې په پښتو کېني اصلاً (ق) سته، حال دا چې یو کندهارۍ امي سرې مړ کې (ق) نه سني وبلای.

۲ : **ځانګړتیاوې** حروف په داسې نورو حروفو اوږي، چې مخارج ئې سره نژدې وي، ځیني حروف تلفظ او مخرج کېني سره ورته دي او هم په دغه سبب یو له بله سره اوږي، کله دا تبدیل د خط په اوبستلو کېني سره پېښ سي، مثلاً پخوا په پارسو کېني یو راز د (ت) خاص آواز موجود و. چې د (دال) او (ت) تر منځ یو ډغ و، دا مخرج وروسته ورک سو، او هغه خاص شکل ئې هم په عربي رسم الخط کېني له منځه ولاړ او د معمولي (ت) ډغ ئې اوس پاته دي چې ځیني خلک ئې د پخواني صوت په سبب (ط) نوشته کوي، حال دا چې آواز ئې تښته (ت) ده، لکه: طهران، طیدن، طشت او نور... ددې قدیم آواز مخرج اوس په پښتو کېني (ټ) ده چې د هغه قدیم ډغ نمایندګي کوي، دغسي هم پخوا مشد د (ش) موجود و، چې اوس ئې پارسو نه لري، او تش (ش) وایي، مگر پښتو هغه ډغ د (ښ) په شکل لري، بل مثال ئې (ث) ده، چې دا ډغ پخوا هم موجود و، لکه: کیومرث، تهمورث، ارثنگ، او وروسته له پارسو څخه دا ډغ ورک سو، مگر پښتو ئې اوس هم د (خ) په شکل لري، د مخارجو دغه اوبتنه او د ځینو آوازنو ور کېدل په لاندې سببو سره کېږي:

(۱) : **سره نژدېوالی**

لکه (ب، پ) او (ق، ک، گ) او (ج، ژ، ز) چې سره نږدې دي، نو داسې متجانس حروف اکثر سره اوږي. مثلاً: په پاړسو کېښي (کج) پخوا (کوز، کوژ) و، او په پښتو کېښي هم تراوسه (کور) ورته وايو، نو (ج، ژ، ز) له (ږ) سره د مخرج تجانس لري. فردوسي وايي:

سپهریکه پشت مرا کرد کـــــــــــــــوز

نه شد پست وگردان بجالیست نوز (۱)

دغسې هم مثلاً پارسی جنگل په پښتو کېښي (زنگل، ځنگل) دي چې (خ) او (ز) او (ج) سره متجانس دي، وفس علی هدا ...

(۲) : **آوازوالی**

چې د ژبې په ځینو لهجو کېښي د بعضو مخارجو تلفظ گران وو، نو هغه نژدې مخرج چې آسان و، د گران پر ځای ودرېد، مثلاً: هغه (ر) چې د مخه ئې الف وي، په (ل) اوږي، لکه: دېوار، دېوال یا مثلاً: په پښتو کېښي (ږ) په (گ) او (ښ) په (خ) تبدیل سو، مگر دا تبدیل منطقي دی او ځکه چې د (ږ، ښ) اصلي آوازونه گران وه نو آسان کړل سوه، لکه: کور: کوگ - اوښ: اوخ.

(۳) : **ژبه تاثیر**

کله چې د بلې ژبې خلک پر یوه ملت غالب سي، نو ددوي د نورو اجتماعي شيانو سره ژبه هم پر مغلوب اثر کوي، د غالبې ژبې

اصطلاحات، لغات، مخارج دې مغلوبې ژبې ته راځي، ددې خبرې ښکاره مثال عربي ژبه ده، چې پر پارس، خراسان، هند عرب راغلل او خپل مخصوص تمدن او ثقافت ئې هم دلته خپور کي، نو د عربي ژبې ډېر لغات، اصطلاحات په پارسي، پښتو، هندي ژبو ننوتل.

عربو ډېر عجمي يعني غير عربي کلمات په خپله ژبه نيستل، او عجمي مخارج ئې عربي کړل، دې قاعدې ته (تعريب) وايي، پارسي (پ) ئې په (ف) واړوله، لکه: پارس = فارس او دکلماتو آخره (ه) ئې (ق) کړه لکه: دانه = دانق، جمع: دوانيق او نور داسي په سوو مثالونه. کله کله به په دغه تقليد کښي د ژبې خپل کلمات او مخارج هم واوښتل مثلاً "د پارسي (پام) (فام) سو ترنگ ئې ترنج سو، انگين ئې سکنجيين سو.

په پښتو کښي هم دغسي کلمات او مخارج سته لکه عربي قميص = کميس سو، او عربي ډېر کلمات دغسي د مخارجو په اړولو پښتو سوه، او ځيني پښتو خپل کلمات هم په عربي مخارجو تلفظ سوه، لکه چې مثال ئې دمخه په (زلق، پرق) کښي وويل سو، چې د (ق) مخرج زموږ خپل اساسي پښتو مخرج نه دی.

د : **ژبه سره اوښتل :**

ژبې ځيني اساسي اصوات لري، چې حروف صحيح Consonants ئې بولي او ځيني حروف لري چې صوتي او علی Vowels دي اوستا (۱۳) صوتي حروف درلوده او سنسکريټ هم دغسي وه، مگر وروسته دا صوتي حروف کم سوه، اوس انگليسي (۶) حروف علت لري، او عربي درې، او پارسي (۸) لکه (آ_ او_ ای_ ای_ د الف په زور او دالف په زور. درې حرکت). د ايران په پارسي ژبه کښي اوس د مجهول

او معروف (و - ی) فرق نسته، مگر په افغاني پارسي کښي لا تر اوسه دا فرق موجود دی، نو د پخوانۍ پارسي مجهول (و - ی) اصوات له منځه وتلي دي. کله کله دغه د علت اصوات یو له بله هم سره اوږي، او امالي صوت مومو، مثلاً: گرمسار په گرمسېر واوښت، شاه، شه سو، انده، انده سو.

په اشعارو کښي داسي تبديلات ډېر وي، مثلاً دقيقي (ميرد) په (مرد) راوړي:

درختي گشن بيخ وپارش خسر
کسي کز چنان بر خورد، کی مرد

عبدالقادر خان خټک اعتماد (اعتميد) کړی دی:

دا ځل ډېر ورځني ښاد عبدالقادر سو
چي به بيا په خوږويانو اعتميد کا (۲)

غير له دې ځيني نور صوتي تبديلات هم په پښتو او پارسي کښي سته، مثلاً: (آ) کله په زور او کله په (او) اوږي، لکه خانه چي په خراساني لهجه کښي (خنه) او په رازي او پښتو کښي (خونه) او په لري، او وزيري لهجه کښي (خينه) ده.

د سپين غره په جنوبي لمنو کښي تر گومله دغسي لهجوي امالي ډيري دي، مثلاً (و) په (ی) (الف) په (و) سره اوږي، مور وایو (لار) دوي وایي (لور) مور وایو (اور) دوي وایي: (اېر) په دې ډول ډيري امالي لري، چي سپری دقت ونه کړي ژر نه پوهیږي.

د ژبي فونولوجي يعني رغپوهنه، ددغه تبديلاتو لپاره ډېر کومک کوي، او د کلماتو رښي په معلومېږي.

ه : قلب :

يعني د حروف د محل تغيير له يوه ځايه بل ځای ته، چي په دغه ډول هم کلمات اوږي، او لغوي تطور واقع کيږي، مثلاً په پهلوي کښي بخر په دری ژبه کښي (برخ) سو، چي اوس ئې (بهر) وايي، دا کلمه په پښتو کښي هم برخه او بخره وبله کيږي، په دري ژبه کښي يو بيت دی :

تو ای دانشی چند نالی زچرخ
که ایزد بدی دادت از چرخ برخ

(اسی)

يا مثلاً په اوستا کښي (و فر) د پارسي (برف) وو، چي د پښتو (واوره) هم له دغو رښو څخه د قلب په اصولو جوړه سويده، د پهلوی (ژفر) په پارسي کښي (ژرف) سو، چي د پښتو (ژور) دی، دغسي هم د پهلوی گفټ د پارسي کتف دی، چي قلب پکښي واقع سو. د پښتو مقلوبات ډير دي، او د لهجو اختلاف هم په دغه قلب کښي دی، لکه : زمکه = مخکه ، برخه = بخره ، اورته = اروته ، رغ = غر ، پښه = خپه او نور.

(۲) معانی جنګه خپله معنا اوږي؟

د تطور دوهم شکل داسي دی، چي يو لغت خپله معنی اوږوي، او دا د کلماتو د معنوي تطور يو ډول دی او دغه تطور په لاندي ډولو سره واقع کيږي :

الف: کله لیدل کیږي چې پخوا یوه لغت خاصه معنی درلوده، مگر وروسته ئې د بعضو علتو په سبب هغه معنا اوږي، او یوه نوې معنی مومي، مثلاً: په اوستا کښي (زته) هغه فرشته وه چې د خیر عامله گڼله کېده، خو اوس ئې په اخر پوري یو (ان) نښلولی دی او (زدان) د خدای تعالی نوم سویدی. دغسي هم (دروغ) پخوا د یوه دېب نوم و، چې اوس د رښتیا ضد یو لغت دی.

ددغه ډول تطور مثال په پښتو کښي (مرسته) ده چې پخوا د انتظار، آرزو او طلب په مفهومو مستعمله کلمه وه، خوشحال خان وایي:

یار زما څخه په کور دننه ناست و

زه بې روحه گرزبدم دده په مرسته

بل ځای وایي:

اوس مي بيا مونده په کور کي

چي دايم ئې وم په مرسته

مگر اوس دا کلمه د کومک او امداد او معاونت په معانیو اخلو، او مشهوره سوېده.

ب: کله کله د یوه لغت پخوانی معنا هم ژوندي وي، خو نوې معنی هم مومي، چې دغه ډول تحول د مجاز په ډول وي، او ورو ورو دغه مجازي معاني د حقيقي مفاهمو پر ځای درېږي، او ټول عقلي، عرقي، شرعي، ادبي مجازونه دغسي دي، مثلاً: ملت پخوا شریعت و، په قران شریف کښي ملت ابراهیم حنیفا ستایل سویدی، مگر اوس موږ (ملت) عوام خلک پولو، چې په پښتو کښي وگړي دي.

جنگ هفتاد و دو ملت همه را عذر بنه

چون ندیدند حقیقت ره افسانه زدند

(حافظ)

دغسي هم (لعبت) عربي کلمه ده، چي (لعب = بازي) مشتقه ده، مگر وروسته ئې د (بت) معنی پیدا کړه، او مجازاً زېبا او ښکلې او دلغريبه سوه :

زين لعبتان خاک نگاري گزیده ام

کز جلوه راه حوری و باغ ارم زند

دغسي تحولات په پښتو کښي ډېر دي مثلاً د ډول ږغ (ډم - ډم) اسم صوت دی له دې څخه (ډمامه) جوړه سوه، او ډم د هغه چا نوم سو، چي ډول وهي، په پښتو کښي دغه پېشه سپکه وه، نو په هره قبيله کښي خاص خلق ورته معين وه، او دوي ئې (ډمان) بلل، دوي به ډول واهه، اهل طرب وه، رقص به ئې کاوه، وروسته ځني نور کارونه هم دوي ته وسپارل سوه، لکه : سرخريل، ډوډۍ پخول، نو مجازاً د ډم کلمه پر ناني هم اطلاق سوه، او دکلي اشپز ئې هم ډم وباله، وروسته دې خلکو خپل اصلي کار چي ډول وهل او طرب وپربښو، په فرعي کار مشغول سول، مگر مجازاً هغه ددوی قديم نوم تحول وکړ، نو (ډم) په حقيقي معني (ډول وهونکی) او په مجازي معنی (دلاک - نايي) سو.

ددغو خلکو ښځو به په کورو کښي د ښځو سرونه وراودل او وروسته وروسته دوي دوني مهارت وموند چي د ښځو آرایش هم ددوي کار سو، نو دوي مشاطې سوې، او (ډمه) د (ډم) موثنه کلمه په پښتو کښي مجازاً د مشاطې معنی وموندله :

ډمي اته چي په کوڅيو گوتي مروړې ا

کوم عاقل به له افعي سره بازي کا ؟

2: کله یو لغت د پخوانیو معناگانو څخه یو برخه اړوي، يعنې د کلمې له دوو درو معناوو څخه فقط یوه معنی پاتېږي، او نوري نې ور کېږي. مثلاً: په پارسي کېني پخوا گناه د ضرر مفهوم هم درلود په پهلوی کېني گناه (وناس) وه چې وناسیدن نې مصدر و، خو تر اسلام وروسته دا کلمه فقط د (ضدثواب) په مفهوم استعمال سوه.

فرخي وايي:

گنه يکـتن ويرانـي يـکشهر بود

این من از خواجه شیند ستم در خدمت شاه

دلته هم د ضرر په معنی راوړه سوې ده، بل مثال نې آفرین دی،

چې په پخوانی پارسي کېني علاوه پر تحسین د ستاینې معنا هم درلوده، مگر اوس نې هغه معنی ضعیفه سوېده:

نخست آفرین کرد بر کردگار

کز او دید نیک و بد روزگار

ددې ډول تصور مثال په پښتو کېني (ویار - ویارونه) ده چې پخوا د حماسه په مورد کېني هم استعمالېده او حماسیه قصیده نې (ویارنه) بلله، مگر اوس نې دغه معنا مړه ده، فقط ویار خورا نادر د افتخار په مورد کېني ځینې قدامت پسندان استعمالوي، مگر له عمومي محاورې څخه وتلې کلمه ده (د ویارنې، ویار قدیم استعمال په پټه خزانه کېني وگورئ!)

د : د لغاتو مرگ :

لغات هم لکه نور ژوندي شيان، مرگ لري، او کله کله چې بالکل احتیاج نه وي ورته نو هغه کلمات مري، او له ژبې څخه وزي، اکثر دیني او مذهبي او سیاسي لغات له دغې ډلې څخه دي، چې کوم

دين ورك سي، او پرځای ئې نوی دين ودرېږي، نو د زاړه دين مصطلحات منسوخ سي، مثلاً د زردشتي دين په سوو اصطلاحات چي پخوا په پارسي کښي وه، د اسلام په راتگ مړه سول. دغسي هم د مغولي ژبو ځني اصطلاحات چي ددوي له راتگه سره يوځاي په ايشيا ئي ژبو ننوتل هغه وخت چي مغول ولاړه نو هغه لغات او کلمات هم ورسره مړه سول، لکه نويان (شاهزاده) ايناق (مصاحب) امراق (معشوقه) او نور نور ...

د پښتو ډېر لغات چي پخوا مستعمل او ژوندي وه او په ادبياتو کښي هم مستعمل وه اوس مړه دي، تاسي يو وار پته خزانه د رواخلي هلته په قديمو منظوماتو کښي داسي کلمات استعمال سويدي چي اوس ئې مور نه وايو، او نه ئې په معنی اومفهوم پوهېږو. (۳)

لمن ليکونه

- (۱) نوز د هنوز مخفف دی.
- (۲) ددې غزلي قافيه (بيد - نوید) ده.
- (۳) کابل مجله، ۱۳۲۹ کال، پرله پسې ۲۷۹ او ۲۸۱ گڼي،